fructus ferant, usque ad vigiliam S. Joannis Baptistæ prorsus omni folio orbata, acsi actu exarvisset, prostat; eo velut vere folia, & fructus tantos, tamq; latos protrudit, quantos unquam reliquæ circa se sitæ arbores: quod inquam pri- dem percepisset in dicto pago re verâ prostare tam admirabilem arborem, rem autem confitam credidisset; se in vi- gilia S. Joannis Baptistæ studiò in locum ipsum contulisse, interq; reliquas plurimas circumcisitas iuglandes re ipsâ unicam nominatam omni virore, acsi exarvisset, destitutam deprehendisse; nocte vero mediâ cum fragore quodam tanta folia fructusque protrusisse, ut manè reliquis simillimam faciem præ se tulerit: decerpisse propterea ex ea ramum unum cum fructibus ipsi adnatis, & maximæ raritatis gratiâ secum Labacum detulisse. Rem profectò dignam admiratio- ne: sive arboris speciali naturæ, sive Sancti, cuius nativita- tem DEus ita glorificatam voluit, virtuti, sive denique terræ, cui arbor inserta est, qualitati adscribendam. Videatur ali- às de ea pluribus *Valvasorius in Topograph. Carnioliae lib. iv. fol. 578 &c.*

s. CXVII. quandoquidem humidis, & multum pluvio- sis temporibus juxta à nobis Anno elapso s. XLVII. dicta ab- ortus solent esse, quam alias, frequentiores; nemo mirabitur, quod & sub currentis usque ad aquarum exundationem pluviosi Octobris exitu, non omnino nihil fuerit de eisdem abortibus auditum. Planè interierat autem ex gemellorum abortu vulgaris fæmina. Danielis Häncke aurifabri uxor vero quidem non omnino interiit, præ uteri tamen ingente, priusquam abortivisset, hemorrhagiâ vix mortem evasit.

s. CXVIII. Postremâ Octobris certus Religiosus ver- tigini saepius obnoxius litteris significarat, se manè dum ex

Matu-

Matutino incubiculum rediret, eatenū animo deliquisse, ut sat notabili tempore ad seū redire nequierit: postquam tamē seū reccollegisset, aliud sibi molestum nil superfluisse excepto aurium tinnitu, cordis palpitatione, & totius corporis tremore. Rogārat propterea præservativum aliquod, ne sepius cum in idem malum recidete accideret. Cui ego propterea sequentia ordinaveram:

R. extr. panchymag.

cephal. aa. gr. xv.

Resin. ihalap. pin. sub. gr. vii.

troch. alhand. gr. iiij.

ol. mac. gti. M.

cum spir. ceras. nigr. f. pillule
num. ix.

Sig. Purgierende Haubt. Pillen anf 1. mahl.
Postridie mittat ex venis hæmorrhoidalibus sanguinis. uncias
iv ad v.

De super pro cerebri & spirituum corroboratione assumat
quotidie, quantum duæ cultri culpides capiunt, de sequente
pulvere ex aqua ceras. nigr.

R. spec. diamosch. dtelc. compl. 3j.

pul. Marchion. 3jß.

specif. cephal. Michaël 3ß.

fach. perl. scrup. j.

fol. auri no. ij. M. f. pulv.

Sig. Krafft. Pulver zu 2. Messerspiz zunemen.

Et tandem futuram coronalem, nucham, & tempora lubinde sibi perungat balsamo succini. Bibat etiam decoctum Coffe cum aliquot foliolis herb. beton. & flor. pæon. paratum, atque diætam exactè obiceret. Et convaluit ille citra alia re-

media à malo periculosissimo, & successivè veram epilepsiam post se trahente.

s. CIX. Alternis diebus febricitantes, & diversa defluxiones patientes convalecebant sicut aliàs ad remedia ordinaria.

s. CXX. Mirabar, quòd November, qui tamen juxta suo loco dicta fuit inordinatissimus, non fuerit morbosior: sed puto id fecisse continuam ventorum alternationem, quæ propterea auram putrefactare non sivit. Item fructuum autumnalium penuriam, musti austoritatem, & pecuniarum defectum: ob quæ soliti in diæta excessus committi non poterant: consequenter etsi externa auræ constitutio corpora humana quidem ad morbos disponuisse; quòd illam dispositionem tamen vietūs ratio non secundârit, immò emendârit; ea tam sensibilem in illis effectum habere non potuit. Quamvis Catarrhi, & omnis generis defluxiones curandæ non defuerint.

s. CXXI. Certa Comitissa ex defluxione ad gingiuam, & genam dextram factâ continuò febricitabat: expurgata propterea erat unc. v. Aquæ laxat. Manag. Ex mediana brachij lateris affecti sanguinem emisserat, & aliquoties sudarunt ad pulveres antirheumaticos ex CC. publicè pp. antim. dia-phor. ocul. 69, & succino. alb. pp. compositos, & in diversis similibus casibus hactenus à nobis descriptos, nec non caput subinde luffumigio contra defluxiones sufficerat: & convaluit brevissimè.

s. CXXII. Certus Sartor autem similem defluxionem ad tonsillas, cum earundem tonsillarum inflammatione, & quia eam tempestivè non curabat, exulceratione passus ad remedia Anno clatio s. LII. & s. LVI. descripta.

s. CXXIII.

s. CXXIII. Tussientes & arthritici ad remedia ordinaria.

s. CXXIV. Certa Illust. Matrona ex glaciato haustu semicruda frequentissimè dei; ciens autem ad ventriculi internè corroborationem cum essent. absynth. menth. & elixir, propriet. Parac. externè autem cum ol. stomach. Craton. musicæ & balsam. indic. atq; superpositione herb. absynth. menth. & chamom. in vino rub. friccis.

s. CXXV. Vigesimâ Novembr. Tressinii unà coenabant duo seniculi, liberaliisq; vitra mero plena verlabant: & mox adhuc eâ nocte accidit alterutruim concidisse apoplecticum. Quo postridie sibi enarrato eatenus exhorruit alter, ut se mox ad mortem disponere, dcmum verò & ipse apoplexiâ prehendi, imo actu interic inceperit, altero illo non quidem omnino demortuo, paralytico tamen eatenus facto, ut neq; fari quicquam, neq; affectas partes movere valuerit: donec post aliquot mensium intervallum dcmum & ipse Amicum suum fecutus est. Quantum non facit fortis apprehensio!

s. CXXVI. 27. quidem ex aquilone vehementer flante fuit valde refrigerata; quia frigus illud tamen non fuit durabile; non fecerat notabilem in corporibus mutationem. 11. annorum, scholaris fuit quidem factus pluriticus, qui verò ad nobis usitata citra sigularem laborem convaluit.

s. CXXVII. Sicut in Novembri, ita & in Decembri periculosis stetère in utero gerentes: & quidem Illustrissima Valvaloria in postremas leptimi gestationis mensis dies grava eatenus, ut præ cordis anxietatibus, & læpe saepius intercurrentibus animi deliquiis cum pulsu inæquali parvo, & frequente, adeoq; febrili foetum nunquam ad connaturale

partus tempus perlatura crederetur. Vnde in publico super eā habito inter me, & Exc. Viros Andream de Coppinis, & Paulum Qualizam, utrumq; hujus Inclytæ Provinciæ Physicū Ord. & Practicū felicissimum Consilio medico fuit cum magna solicitudine disceptatum, undenam tam gravia accidentia suam originem traherent: quā in corporis parte malum potissimum resideret: & demum quibus remedij illud possit certius debellari? quoad primum quidem singulis nobis in eo convenientibus, quod tam dirorum accidentium proxima causa alia esse non possit, quā humores omnis generis vitiosi, præterim acido-acres: antecedens autem, & remota præter errores in victu commissos defectuosa (quantum referebat ipsa Illustrissima Patiens) lochiorum in postremo puerperio evacuatio, & nunquam priusquam hāc vice conceperet, interveniens mensium expurgatio: quorum ratione omnis generis vitiosi humores, qui alijs cum lochijs, & mensibus expurgari debuerant, in corpore manserant, etiamnum Illustrissimæ Patenti molesti. Vbinam verò illi potissimum residerent, quibusve remedij everri possent, discrepabamus: Illis ex veteri sententia, quæ similia accidentia in mulieribus communiter vaporibus uterinis adscribit, uterum tanquam omnium in mulieribus vitiosorum humorum sentinam accusantibus; Me cum Modernis ventriculū & hypochondriorum regionem. Illis cum Hip. 4. apb. 1. omnē omnino purgationem reprobantibus; Me verò cum Christophoro à vega, Foresto & alijs, quos pro assertione hujus sententiae in Intric. Extric. meo Medico part. 2. cap. 16. pluribus induxi, taliter levē comendante. Ultimatim verò tandem eō deventum fuit, quod paulò post natūra ipsa litē diremerit, spontaneā, & eā copiosam dia-

diarhæam concitando, cum eo illmæ. Patientis levamine, ut ea indies sanior facta fœtum felicissimè ad naturale partus tempus pertulerit, pepereritque filiolam etiam minum vegetè viventem; manifestè demonstrans, quod omnino omnes evacuationes in gravidis urgente necessitate non sint absolutè intermittendæ, sed solum violentæ, & inconsideratè institutæ; minimè vero mites, & cum debita cautione ordinatæ. Quamvis & pro violentis militet apud Thom. Burnetum subsec. 5. de lue vener. Joannes Varandæus lib. 2. de morb mul. c. 2. sic loquendo: *Vbi enim adjunt cause morbificæ, adversus quos violentioribus est pugnandum remediis, non est dubium, quin natura mediocriter robusta magis levetur ex eorum uso, quam opprimatur: quia concurrit simul cum illis ad conflictum istum perficiendum, & post partam victoriam felicissimè conquiescit, quam si pessimatum illarum dispositionum insultibus ad finem usque imprægnationis conficeretur.* Conferatur alias etiam An. clapsi 5. CXIX. &c. & præsentis 5. LVII.

5. CXXVIII. Puerulus duorum annorum adcò vermis teretibus tatebat, ut non raro unum alterumve etiam per alvum excerneret cum febre continua, & favoribus in somno; cui propterea cum effectu à me fuere sequentia ordinata:

R. Mechoac. alb. gr. xvii.

Merc. dulc. gr. j. M. F. pulv.

Sig. Laxirende Wurm - Stup auff 1. mahl.

R. pulv. contr. vermis. scrup. j.

de gem. frig.

Marchion. aa. scrup. ss

CC. phlicè scrup. j.

flor. sulpb. gr. v.

Myrrb. rub. gr. j.

sach. perl. 3j.

fōl. auri num. i. M. f. pulv.

**Sig. Wurm / Hitz / und Vergicht - Pulverl zu
2. Messer-Spitze alle Morgen zu geben.
R. ungu. contr. verm. unc. β.**

Sig. Wurml-Salben.

s. CXXIX. Per Illustr. de Graffenbeg 34. annorum Juvenis, temperamenti sanguineo cholerici, coli oblongi, scapularum elatarum, vitæ curis & inordinationibus victus plenæ ultra annum vocis raucedine affectus cum febriculâ lentâ continuâ, & tussi nunc siccâ, nunc humidâ, nunc etiam cruentâ elatio Anno s. LXXIV. descriptis quidem ulus est; quia verò tardè nimis; præcavere non potuit, quin corporis extenuatione indies incrementum lumente demum phisicus obierit: non malè id ex prægresso sanguinis iputo ominante Ovidio.

*Cernis, ut è molli sanguis pulmone remissus
Ad Stygias certo limite ducit aquas.*

Item Hipp. 7. apb. 15 à sanguinis iputo puris sputum. Et 7. apb. 16. à puris sputo tabes: quum verò sputum retentum fuerit, moriuntur.

s. CXXX. Demum conquestus mihi fuit amicorum non nemo le cæterū potissimo tempore commodè habere solere: egregiè appetere, & propterea in pastibus uteunq; avidè comedere: nequè sibi facile cibum quempiam, nisi majore copiâ cum assumat, nocere: illud tamen sibi esse molestum; quod quotiescumque copiosius nonnihil, et si etiam cum maximo appetitu, comedit, comedum aut mox à pastu, aut aliquot horis ab eo rursum ferè eadem, quā id assumplerat formâ eructare cogatur: prælettim, si ea, quæ assumplerat, iustò pinguiora fuere, cruda, quales lactucæ, & fructus.

fructus recentes : aut difficilius digestibilia , quales sunt caues , & rapæ conditæ : noctu autem ex similibus sibi ventriculum dolere : & propterea somnum turbari , nisi copiosius , & de vino meraciori biberit . Proindeque te libenter scire vel le quid hoc rei esset , quibusq; remediis emendandum ? Cui ego propterea pro resolutione sequentia breviter reposueram : primò accidens istud , & symptoma in excretis esse Ructuum speciem , & à Galeno alicubi Supinitatem ventriculi vocari . Secundò pro Causa agnoscere vel ventriculum ipsum : vel assumpta sive esculenta , sive potulenta : vel digestivum ventriculi fermentum . Et ventriculum quidem , si is excarnis nimium sit , id est constet membranis tenuibus , raris , & utrinq; lævibus , seu solitis rugositatibus destitutis ; qualis fuit certæ Comitissæ de Gallas ante paucos annos hinc Labaci ex ventriculi Tympanitide & insistilibus eructationibus , vomitionibusque demortuæ membranis utrinque æqualiter lævibus , & adeò excarnibus , extenuatisque constans , ut crassitie vix chartam pergamenam ordinariam adæquaret , in duobus tribusque locis perforatus ; num tamen à maxima extensione (extensissimus autem , instar vesicæ urinariæ suillæ , dum inflatur , fuit) vel potius cultro anatomico incautiùs tractato ? nequæd asserere . Talis siquidem ventriculus te nunquam ritè contrahit ob fibras , quibus constat , tenuissimas , laxissimásque ; nisi planè paucum ipsi ingeras cibum potumque , & eum probè qualificatum , ut primum verò copiosiore cum infarcis , aut pravè qualificato ; quæ copiosior eum distendit , & sic , quod minus tene ritè constringat , impedit ; quæ male qualificatus . e. g. crudus & flatuosus , vel etiam multò potu dilutus autem cum distendit , in eo natat , aut quocunque demum modo

eum laciniat , & irritat , atque ita facit , quò prælertim accedente à pastu violentiore corporis commotione per superna regurgitet . Assumpta autem dictæ cibi eructationis causa sunt , si aut quantitate nimiâ assumantur , aut qualitate deteriora sint prædicta : sint e. g. flatuola , & difficulter digestibilia , quales sunt in specie superiùs memoratæ caules & rapæ , prælertim , si ritè decoctæ non fuere ; legumina , castaneæ , raphanus , fructus recentes , lactuca ; mustum , cerevisia minùs fermentatæ , & similia : aut talia , quæ membranas ventriculi lubricas reddere , fibrásque laxare nata sunt , qualia pingua quæcumque : aut tandem quacunque demum qualitate ventriculum ad regurgitationem incitare valida : quemadmodum me ipsum aliquando incautiùs assumpti circa vulgo **Artischocken** villi fermè planè ad vomitum concitaverant . Pariter siquidem ad talium eructationem , ne dicam evomitionem , ventriculus , prælertim præfato modo constitutus , facile commovetur : præcipue si præterea paulò post pastum accedat aut exercitium corporis nimium assumpta nimis exagitans , aut nimius haustus eadem natare faciens . Fermentum deniq; stomachi digestivum narratæ assumptorum eructationis causa est , si illud sit fixum nimis , minùs volatile , & insufficiens assumpta penetrare , attenuare , volatile , & tempestivè latis in probum chylum convertere : aut planè peregrino acore corruptum est : in tali siquidem calu , quia assumpta nimis diu indigesta , aut in viscidam quamdam , nunc acidam nunc aliter acrem massam converta in stomacho morantur , mirum non est , quod demum , etsi non nihil tardius à pastu , utpote naturæ inimica , rursus , unde venerant , aut memoratâ ratione per modum guctus , aut planè vomitu , quod apud hypochondriacos non

non adeò rarum , reijciantur : prouti de istis pluribus incomparabilis rerum physicarum perscrutator Ettmullerus cap. de chyloſeos & assumptorum retentionis in ſtomacho laſione. Veteres quidem poſtremum iſtud digestionis vitium calori potius ventriculi nimis debili , quām vitiato fermento adſcribebat : unde adeò decantata illa ventriculi frigida Intemperies : quām erroneè tamen ; judicare licet ex eo , quod intemperiem iſtam illi communiter ab hepate tunc ſemper , juxta eorum opinionem , justò calidiore deducebant : dum hepar tamen poſito , quod etiam eſſet (quale tamen in ſtatu naturali nunquam eſt) iusto calidius , ſibi ſubſtratum ventriculum potius foſveret , calidioremū redderet , quām refrigeraret : quemadmodum manus calidior frigidiori ventriculo ſuperpoſita cum potius calefacit , quām refrigerat. Quamvis tamen Intemperiem iſtam omnino de nihilo eſſe ego nolim aſſerere ; eò , quod revera calor ventriculi multum cooperetur ad assumptorum probam digestionem. Quandoquidem igitur iſ in deſcriptis ventriculis ob eorum excarnem , & raram texturam ſaltem extenſivè valde remiſſus eſt ; quid nī ſaltem privativè in cauta eſt , quod aſſumpta in eis tam defectuolē digerantur ? Tertiō Curationem enarrati accidentis quidem potiſſimum conſiſtere in regula- tadiæta : id eſt in vitatione tam nimiæ quantitatis cœculento- rum , potulentorumq; , quām eorundem pravæ qualitatis , uti & violentioris corporis à paſtu commotionis : mukum tamen etiam , præterim in vitiato ventriculi fermento con- ferre quæcunq; vulgo ſtomachica dicta , & flatuſ diſcute- re valentia : quales ſunt ex compositis ſpec. Aromat. rosat. Aromat. caryophyl. Diacymin. diacinam. puiu. ſtomacb. Quer- cet. & Wirschwan. Ex ſimplicioribus autem conſerua menth.

absynth. rad. acori condit. zz. condit. nux moschata, flores manceris. grana masticbis, semen fænic. saccharo obductum, potus decocti Thè & Coffè, vinum meracum, aquæ omnis generis carminativæ & similia. Pro conclusione pastuum etiam utilius e-di talia, quæ superius ventriculi orificium occludere valent, qualia sunt poma cydonia, & eorum conservæ; quam quæ illud relaxant, qualia hordeata in pastibus communiter pro postremo cibo mensis apponi solita &c.

s. CXXXI. Atque sic densum suum finem affectus
fuit & iste Alter Chronologiæ nostræ Med. Annus: super
cuius constitutione factæ à me sincero cum animo medita-
tiones, ut & eæ cedant DEO TER OPT. MAX. in
honorem, Proximo in Commodum, & animæ
meæ in salutem, voyco upice!

FINIS.

IN-

INDEX

Rerum & Verborum, quæ in hoc
Secundo Anno huius CHRONOLOGIÆ MEDICÆ
continentur.

A

A bertuum causa tam austrina, quam aquilonaris aëre constituta.	
tio.	Fol. 22. §. 33
Abortūs causa subinde factus ipse.	49 - 58
Achores, & ex eis male curatis mors.	68 - 81
Alkalica quā ratione in febribus profint.	11 - 24
Annus 1698 utcunque salubris.	7 - 18
Anni salubres qui?	7 - 18
Anni tempora certa certis subjectis fataliora.	58 - 69
Apprehensio apoplexiz & mortis causa.	109 - 125
Arsenicum antiasthmaticum, & antiquartanarium	38 - 51
Arthritis curata.	27 - 38
Aura frigida acidi ferax.	24 - 35
Aura Labacensis qualis?	18 - 28
Auripigmentum venenum.	37 - 50
Auripigmentum innoxie sumptum.	37 - 50
Auripigmenti antidota,	38 - 50
	Auriom

I N D E X.

Aurium dolor curatus.	40 - 53
Auster non semper æquè noxijs.	62 - 72

B

Bubo curatus.	32 - 45
Bacchanalia multis fatalia.	39 - 52

C

Capillamentorum incauta depositio noxia.	76 - 91
Catarrhi ferini curati.	20 - 30
Catarrhus diuturnus curatus.	82 - 98
Capitis enormous dolor in puerpera curatus.	97 - 109
Colici & arthritici dolores potissimum ab aido.	10 - 22
Colica curata.	24 - 35
Colicæ qui magis obnoxii?	23 - 35
Constitutio Anni 1698.	2 - 3
Coxæ dolor curatus.	88 - 103
Cura Majales & circa eas non minus curiosa, quam scitu necessaria.	

57 - 69 Item 59 - 70

D

Defluxionum qui anni feracieores?	8 - 19
Defluxiones ad aures curatæ.	63 - 73
Defluxiones ad fauces cum febri & deglatiendi difficultate curatæ.	108 - 121
Defluxiones ad maxillas curatæ.	31 - 44
Desperati non derelinquendi.	81 - 97
Diarrhææ curatæ.	76 - 92 Item 83 - 99
Dysenteria curata.	84 - 100

E

Empyrica seu domestica remedia utrum artificiofis aliquando meliora?	70 - 83
Epilepsia præventa.	106 - 118
Essere quid?	26 - 37

F

Fascinatio quâ ratione accidat?	95 - 107
Falcinatorum curatio.	93 - 106 Item 96 - 108
Faucium